АДМИНИСТРАЦИЯ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «25» апреля 2018г.

№74
пгт. Игрим

О создании Молодежного совета городского поселения Игрим

На основании № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 апреля 2011 года № 27-оз «О реализации государственной молодежной политики в ХМАО-Югре», с целью привлечения активной молодежи поселка к реализации муниципальной молодежной политики, координации работы с молодежью и студенчеством, подготовки предложений органам местного самоуправления городского поселения Игрим:
1. Создать Молодежный совет городского поселения Игрим (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Молодежном совете (приложение 2).

3. Признать утратившим силу Постановление № 50 от 29.10.2013 года «О создании Молодежного совета городского поселения Игрим»

4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Игрим по социальным вопросам Котовщикову Е.В.

Глава поселения

А.В.Затирка

Приложение 1 к Постановлению

администрации городского поселения Игрим

№74 от «25» апреля 2018г

Состав Молодежного совета городского поселения Игрим

1. Городова Татьяна Александровна

2. Гуржеева Анастасия Сергеевна

3. Димов Дмитрий Васильевич

4. Звягина Екатерина Александровна

5. Киселев Виктор Петрович

6. Комелькова Вероника Васильевна

7. Комельков Максим Андреевич

8. Копыльцова Елена Вячеславовна

9. Мазитов Рустам Радикович

10. Макашев Александр Леонидович

11. Матюшко Ярослав Олегович

12. Мишустин-Королев Андрей Васильевич

13. Палади Анна Александровна

14. Рахимов Радик Ильнурович

15. Родионов Артур Анатольевич

16. Таценко Андрей Иванович

17. Тимошенко Артем Владимирович

18. Тупицына Варвара Андреевна

19. Яковин Илья Александрович

20. Яковин Максим Сергеевич

Резерв Молодежного совета городского поселения Игрим
1. Волкова Дарья Андреевна
2. Голик Софья Владимировна
3. Копылова Дарья Романовна
4. Ягъяева Зарина Ленуровна
Приложение 2 к Постановлению

администрации городского поселения Игрим

№74 от «25» апреля 2018г

Положение

о Молодежном совете муниципального образования

городского поселения Игрим

1. Общие положения.

1.1. Молодежный совет муниципального образования городского поселения Игрим (далее - Молодежный совет) является общественным органом, созданным для обеспечения участия молодежи в социально-экономическом, политическом, научно-техническом, культурном и духовном развитии городского поселения Игрим и реализации молодежной политики на территории муниципального образования.

1.2. Молодежный совет является добровольным, самостоятельным, коллегиальным и совещательным органом, действующим на территории городского поселения Игрим.

1.3. В состав Молодежного совета входят наиболее достойные представители молодежи городского поселения Игрим в возрасте от 16 до 35 лет.
1.4. Первоначальный состав Молодежного совета формируется и утверждается Главой городского поселения Игрим на основании письменного обращения кандидата об избрании в состав Молодежного совета. Новые члены включаются в состав Молодежного совета путем открытого голосования его действующих членов на основании письменного обращения кандидата об избрании в состав Молодежного совета Председателю Молодежного совета.

1.5. Молодежный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением и на основании Плана работы, утвержденного Главой городского поселения Игрим.

1.6. Молодежный совет может иметь свой бланк и штамп.

2. Цели и задачи Молодежного совета.

2.1. Основными целями Молодежного совета являются:

2.1.1. Привлечение и обеспечение участия молодежи в социально-экономическом, политическом, научно-техническом, культурном и духовном развитии городского поселения Игрим
2.1.2. Реализация молодежной политики на территории городского поселения Игрим

2.1.3. Представление интересов молодежи городского поселения Игрим в органах государственной власти, органах местного самоуправления, учреждениях и организациях.

2.1.4. Создание условий для самореализации молодежи городского поселения Игрим, поддержка и продвижение молодежных инициатив.

2.2. Основными задачами Молодежного совета являются:

2.2.1. Подготовка и проведение молодежных мероприятий по направлениям деятельности

2.2.2. Создание и продвижение социальных проектов по направлениям деятельности.

2.2.3. Участие в общественных обсуждениях и разработке проектов муниципальных правовых актов, муниципальных программ, проектов развития муниципального образования и иных проектов.

2.2.4. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями и организациями

2.2.5. Проведение мониторинга и анализ актуальных проблем молодежи на территории городского поселения Игрим.

3. Полномочия Молодежного совета.
3.1. Молодежный совет для реализации целей и задач осуществляет следующие полномочия:

3.1.1. Направляет предложения Главе муниципального образования по вопросам развития городского поселения Игрим

3.1.2. Принимает участие в общественных обсуждениях, экспертизах проектов муниципальных правовых актов, муниципальных программ, проектов развития муниципального образования прямо или косвенно относящимся к интересам молодежи.

3.1.2. Организует и проводит мониторинги, социологические исследования, конференции, семинары, собрания, форумы, «круглые столы» и встречи по обсуждению вопросов жизнедеятельности и развития городского поселения Игрим.

3.1.4. Вносит предложения в органы местного самоуправления по финансированию   программ из средств бюджета городского поселения Игрим и иных источников в части касающейся деятельности Молодежного Совета и в соответствии с полномочиями городского поселения Игрим, определенными №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления" и Уставом городского поселения Игрим.
3.1.5. Направляет решения Молодежного совета с пояснительной запиской главе городского поселения Игрим.

3.1.6. Направляет в средства массовой информации исследования и иные материалы по актуальным проблемам молодежи

3.1.7. Расширяет и укрепляет контакты с Молодежными советами и другими общественными объединениями на уровне Березовского района и ХМАО-Югры;

3.1.8. Рассматривает письменные и устные обращения организаций и граждан, анализирует и обобщает поступившие от них предложения, предоставляет письменные ответы.

3.2. Для реализации указанных полномочий Совет вправе:

3.2.1. Ходатайствовать перед Главой городского поселения Игрим и Председателем Совета депутатов городского поселения Игрим о присутствии на заседаниях Совета должностных лиц структурных подразделений администрации городского поселения Игрим, депутатов Совета депутатов городского поселения Игрим для сообщений, ответов на вопросы, предоставления информации по вопросам, относящимся к компетенции Молодежного совета;

3.2.2. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций, политических партий и общественных объединений информацию, необходимую для своей деятельности;

3.2.3. При содействии главы городского поселения Игрим привлекать к своей работе консультантов и экспертов.

3.2.4. Разработать, утвердить и использовать логотип, бланк, штамп и слоган Совета;

свободно распространять информацию о своей деятельности.

3.2.5. Использовать официальный сайт администрации городского поселения Игрим для размещения информации о деятельности Молодежного совета.
4. Структура и состав Молодежного совета.
4.1. Структура Молодежного совета:

Председатель;

Заместитель Председателя;

Ответственный секретарь;

Руководитель комиссии;

Члены Совета.

4.2. Общее количество членов Молодежного совета не может превышать 20 человек. Молодежный совет считается сформированным, если в его составе имеется не менее 12 членов.
4.3.Членом Молодежного совета может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет на момент утверждения кандидатуры, постоянно и (или) преимущественно проживающий на территории городского поселения Игрим.

4.5. Членом Молодежного совета не могут быть:

4.5.1. Лица, признанные недееспособными на основании решения суда.

4.5.2. Лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

4.5.3. Представители объединений, которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» внесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным.

4.5.4. Представители объединений, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.

4.6. Состав Молодежного совета утверждается главой городского поселения Игрим сроком на 2 года.
5. Организация деятельности Совета
5.1. Совет работает по утвержденному плану, согласованному с Главой городского поселения Игрим.

5.2. Заседание Молодежного совета является высшим органом Молодежного совета.

 5.3. Заседания Молодежного совета проводятся не реже одного раза в три месяца на основании утвержденной повестки. Заседание Молодежного совета правомочно, если на нем присутствует более половины от действующих членов Совета. Предложения в повестку могут вноситься членами Молодежного совета, Главой городского поселения Игрим, заместителями главы администрации городского поселения Игрим, депутатами Совета депутатов городского поселения Игрим, руководителями структурных подразделений Администрации городского поселения Игрим не позднее двух дней до заседания Молодежного совета.

 5.4. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.
5.5. Избрание председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря Молодежного совета осуществляется открытым голосованием на первом заседании Молодежного совета путем подсчета большинства голосов.
 5.6. Заседание ведет Председатель Молодежного совета, а в его отсутствие – заместитель председателя.

 5.7. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. По результатам рассмотрения вопросов на заседании принимаются решения. Для органов местного самоуправления указанные решения носят рекомендательный характер.

5.8. В работе заседания Молодежного совета могут принимать участие Глава городского поселения Игрим, депутаты Совета депутатов городского поселения Игрим, представители Администрации городского поселения Игрим. На заседания Молодежного совета могут приглашаться представители средств массовой информации, работники культуры, спорта и образования, общественных организаций.

5.9. Для организации работы по основным направлениям деятельности и проектам Молодежный совет может создавать комиссии и рабочие группы. В их состав могут входить члены Молодежного совета, а также не являющиеся членами совета представители общественных и иных организаций, органов местного самоуправления, специалисты, независимые эксперты, а также члены Общественного совета.

5.10. Решения Молодежного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос Председателя Молодежного совета (председательствующего на заседании) является решающим.

5.11. К исключительной компетенции заседания Молодежного совета относится:

избрание Председателя, Заместителя председателя, ответственного секретаря Молодежного совета

утверждение плана работ на очередной период и внесение в него изменений;

созыв внеочередного заседания;

решение вопроса о недоверии или доверии Председателю Молодежного совета;

право наложения вето на решения Председателя Молодежного совета;

принятие отчета Председателя Молодежного совета о деятельности за год;

отмена или внесение изменений и дополнений в собственные решения;

утверждение Регламента Молодежного совета и внесение в него изменений;

решение других вопросов, связанных с деятельностью Молодежного совета, в рамках настоящего Положения.

5.12. Совет депутатов и администрация городского поселения Игрим оказывают информационную, организационную и методическую поддержку и помощь в техническом обеспечении работы Молодежного совета, в том числе, по возможности. предоставляют помещение для заседаний и место для хранения документации.

5.13. Порядок проведения заседаний, принятия решений и их реализации, организация работы с документами и обращениями, полномочия руководителей комиссий определяются Регламентом Молодежного совета.

6. Полномочия Председателя Молодежного совета

6.1.   Председатель Молодежного совета осуществляет следующие полномочия:

совместно с заместителем и ответственным секретарем готовит повестки дня заседаний Молодежного совета, необходимые для проведения заседаний материалы и информацию;

председательствует на заседаниях Молодежного совета;

подписывает решения, протоколы заседаний, а также иные документы Молодежного совета;

осуществляет координацию деятельности Молодежного совета;

осуществляет контроль за исполнением решений Молодежного совета;

поле избрания на первом заседании Молодежного совета предлагает кандидатуры заместителя и ответственного секретаря;

действует от имени Молодежного совета и представляет его в органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных организациях и учреждениях;

несет ответственность за выполнение решений Молодежного совета;

обеспечивает активную и организованную деятельность Молодежного совета;

информирует Молодежный совет о своей деятельности;

осуществляет иные полномочия, предоставляемые ему решениями Молодежного совета, принятыми в рамках настоящего Положения.

7. Полномочия Заместителя председателя Молодежного совета

7.1. Заместитель председателя Молодежного совета осуществляет следующие полномочия:

совместно с Председателем Молодежного совета и ответственным секретарем готовит повестки дня заседаний Молодежного совета, необходимые для проведения заседаний материалы и информацию;

в случае отсутствия Председателя Молодежного совета исполняет его полномочия;

организует работу по осуществлению связей с общественностью;

организует работу по взаимодействию со средствами массовой информации;

осуществляет иные полномочия, предоставляемые ему решениями Молодежного совета, принятыми в рамках настоящего Положения.

8. Полномочия ответственного секретаря Молодежного совета

8.1. Ответственный секретарь Молодежного совета осуществляет следующие полномочия:
информирует членов Молодежного совета о времени, месте заседаний Молодежного совета, повестке предстоящих заседаний

ведет делопроизводство и протоколирование заседаний Молодежного совета;

хранит документы Молодежного совета

осуществляет иные полномочия, предоставляемые ему решениями Молодежного совета, принятыми в рамках настоящего Положения.

9. Права и обязанности членов Молодежного совета
9.1. Член Совета имеет право:

участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Молодежного совета;

выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на руководящие должности Молодежного совета;

принимать участие в мероприятиях Молодежного совета;
делегироваться и участвовать в работе других организаций и объединений, осуществляющих свою деятельность в рамках действующего законодательства;
вносить на рассмотрение внеплановые вопросы, требующие срочного обсуждения на Молодежном совете;

принимать участие в семинарах, совещаниях, конференциях по молодежной политике и других мероприятиях;

представлять свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменном виде в случае невозможности личного участия в заседании Совета;

определять формы сотрудничества с субъектами молодежной политики;
получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежного совета и обращаться за информационной, методической и иной поддержкой в государственные и муниципальные органы по работе с молодежью, иные молодежные структуры;
пользоваться информацией и материалами, имеющимися в Молодежном совете.

9.2. Член Молодежного совета обязан:

лично участвовать в заседаниях;

выполнять требования настоящего Положения;

выполнять поручения Председателя Молодежного совета и руководителей комиссий;

разрабатывать и внедрять программы реализации молодежных инициатив и направлений деятельности;

выполнять решения, принятые на заседании Молодежного совета;

выполнять функции, возложенные на него Молодежным советом;

выполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Положением
9.3. Полномочия члена Молодежного совета могут быть прекращены в случаях:

выезда на постоянное место жительства за пределы городского поселения Игрим;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Молодежного совета;

подачи личного заявления о сложении полномочий;

неявки подряд на три заседания Совета без уважительной причины;

осуществления действий, порочащих Совет или наносящих существенный вред его деятельности.

Решение об исключении члена Молодежного совета принимается большинством голосов по письменному представлению Председателя Молодежного совета.
10. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение
10.1. Инициатива внесения изменений может принадлежать:

членам Молодежного совета;

Главе городского поселения Игрим;

депутатам Совета депутатов городского поселения Игрим.

10.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся решением Молодежного совета и утверждается Главой городского поселения Игрим
11. Прекращение деятельности Совета
11.1. Прекращение деятельности Молодежного совета происходит в случае

решения Главы городского поселения Игрим;

решения членов Молодежного совета в количестве не менее ¾ от общего количества голосов.